12. Con todo esto parece dificultoso de entender , que se pueda comunitar la penitencia medicinal en ora , sin que minuciosamente el penitente se confesse sus pecados , porque la medicinal no se ha de poner igualmente por todos los pecados , sed ratione surata , vs remedio se destina contra la torpeza , y otra se ordena à la ira , &c. y consecutivamente parece necesario saber los pecados para hacer la communicatione de una preservativa penitencia en ora ? pero inigo que diciendo el penitente la causa porque le dieron la penitencia preservativa , podrá el Confessor comunitar la en ora .

13. Nota etiam quod penitens potest recitare non flexis genibus , si flexis genibus nequeat. Quia quod flexis genibus dicantur est quid accidentale , & modus tantum penitentiae , quod deficiente implementa substantia manet ; quia præceptum confessoris intelligendum est instar præcepti Ecclesiastici. Item potest recitare cum socio dicere quilibet suam salutationem Angelicam , qui ex penitentia ad Rosarium , vel coronam Virginis recitandam obligationem habet. Quia interpretari possumus voluntatem confessarii esse ut huiusmodi penitum , & penitentia eo more , quo Officium diuinum persoluitur , adimplatur.

Tom. I.

14. Et ita docet Leander de Sacram. to. 1. tr. 5. disp. * Sup. hoc le 9. quest. 69. & 70. sed difficultas est * an penitens si ge doctrinam impotens sit ad recitandum Officium , Psalmos , aut Coronam , &c. solus , teneatur hæc cum socio recipere ; Et negatiè responderet Leander loco citato q. 71. etiam si penitens locum facillimè inuenire queat.

Quia probabiliter est Clericum non teneri ad recitandum Officium cum socio (etiam si illi , aliquis in socium se offerat) si impotens est ad recitandum folius ; ergo neque penitens impotens ad implendam penitentiam per se solum , tenebitur ad eam execuendam locum socium querere .

R E S O L . XXXII.

An facta commutatione penitentiae , possit penitens ad gere , quam maluerit ?

Et quid , si penitens iterum confiteatur eadem peccata , super quibus penitentia iniuncta fuit , & de novo illi penitentia imponitur , tacita prima , an teneatur , secunda penitentia non obstante , adimplere primam non renocantur ?

Et an Confessorius in alia confessione , etiam non iterata confessione , possit commutare penitentiam ?

Et an idem Confessorius possit , non audita confessione mutare penitentiam , si penitens intra hebdomadam redeat ?

Etiamque queritur , vtrum Confessorius possit imponere penitentiam grauem sub onere tantum peccati venialis ?

Et an penitens , si ex negligencia non adimpleret penitentiam tempore determinato à Confessario , peccat tantum venialiter ? Ex part. 1. tr. 8. & Mise. 8. Ref. 55.

§. 1. Negariè responderet Cardinalis Lugo de Sacram. penit. disp. 2. 5. sect. 6. n. 10. vbi sic ait ; Petes an ad tollendam obligationem prioris penitentiae , requiri quod Confessorius velit eam commutare , & tollere ; an sufficiat audiire eadem peccata , & imponere penitentiam pro illis , absque eod quod sciat , impositam fuisse aliam penitentiam pro eisdem , ad hoc vt penitens possit accipere hanc secundam penitentiam , & relinquere priorem ? Aliqui enim idem probant nostram conclusionem , quia , nimisrum penitens potest iterum in iudicium adducere illa peccata , ac si nunquam fuisse adducta , & adhaerere sententie posteriori. Existimo tamen hoc non sufficere , sed requiri reuocationem seu commutationem prioris sententiae , nam si hoc efficeret , possit etiam penitens relicta posteriori penitentia adhaerere priori , quæ nondum reuocata est per secundam : cum ergo præceptum prioris Confessorij validum fuerit , manebit in suo labore , nisi in eodem tribunali reuocetur , ad quod oportet manifestari secundo Confessario , & quod ipse habeat eam intentionem. Imò hoc etiam credo verum , licet secunda confessio fieret cum eodem primo Confessario : hic enim si non recordaretur prioris confessionis , & penitentiae , non haberet intentionem eam reuocandi , neque auferret obligationem ex illa relicta propter eandem rationem. Ita Lugo.

2. Sed ego affirmatiū sententiae adhaereo cum Doctoribus , quos citat , & sequitur Leander de Sacr.

tom. 1. tr. 5. disp. 9. q. 10. 3. quibus ego addo Dicastilum de Sacram. tom. 2. tract. 8. disp. 14. dub. 8. num. 1. 31. in tom. 2. tr. 3. vbi sic assertit : * Semel autem facta mutatione penit. 4. Ref. 75. & tentie liberum est penitenti eligere penitentiam , legi eam per quam voluerit sive primam , sive secundam , in- de etiam Ref. quam mutata est , quia commutatio fit in favorem & §§ eius

Ecc 3 penitentia amicationis.

pénitentis, qui potest cedere iuri suo. Ita Suarius erat, disp. 38. s. 10. num. 7. Reginald. l. 1. num. 8. 9. Lessius, & alij, quos in simili referam agens de voti commutatione. Ita ille,

3. Qui etiam antea n. 130. nominatum contra me duas opiniones impingnat, sic enim ait: Illud non admitto, quod ibi habet Diana, posse mutare in alia confessione, etiam non iterata priori confessione: si enim Sacerdos, ut iudex, & iudicat alterius debet iudicare; debet nosse ea, de quibus iudicat, vt det pro illis aliam pénitentiam prudentem; id autem non potest, ut iudex facere, nisi exponatur illi materia de qua iudicat, quod autem fiat in confessione aliorum peccatorum, nihil refertur, ac si aliquis iudex, quando iudicat de una causa, aut delicto aliquis rei, vellet iudicare de alia causa, aut facto eiusdem rei, quod non nouit, nec de se defertur. Item non admitto quod eod, tract. 1. s. 1. & 2. §. & ideo in fine, ait, posse, cumdem Confessarium non audita confessione mutare si intra hebdomadam redeat, quia iam non censetur moraliter durare prior confessio. Satis est quod possit incontinenti. Hucque Dicastillus.

Sed ego non recedo a supradictis opinionibus ab ipso impugnatis, sunt enim satis probables, vt videtur esse apud Doctores quos citat me citato, & sequitur Leand. vbi supra de Sacram. tom. 1. tr. 5. disp. 9. 9. 100. & 101. quibus addo Ioannem de Soria Epilogum sum. p. 2. tr. 1. s. 1. & 2. §. de satisfactione.

Sup. hoc in 4. Sed hic obiter querendo, an Confessarius possit tom. 7. tr. 1. imponere pénitentiam gravem sub onere tantum Ref. 131. §. peccati venialis? Suarez. tom. 4. dis. 38. s. 7. Hinc ad modum, num. 4. putat, probabilem esse sententiam Medinae, afferentem pénitentem non peccare mortaliter omittendo gravem pénitentiam, si Confessarius declarat se imponere illam sub obligatione tantum peccati venialis. Sed haec sententia displaceat Dicastillo vbi supra dub. 2. num. 3. docet enim, esse quidem sibi in potestate praeceptis, grauis leuissime materia praeceptum ferre. Si autem res praecepta ex se gravis, aut leuis sit, & legem, aut praeceptum superior ferat, quæ verè lex sit, aut praeceptum non est in potestate ipsius, quod lex, aut praeceptum de materia leui obligat sub culpa gravis, vel de materia gravis, sub culpa leui.

5. Aliqui hoc probant, eo quod Confessarius imponens pénitentiam, etiam non imponat nomine Iu, sed nomine Dei, atque adeo non potest suam actionem pro suo arbitrio temperare; sed necessarij agere prout postulat institutio Sacramenti. Hæc (inquam) ratio mihi non placet, quia quamvis Sacerdos nomine Dei præcipiat, nisi alia ratio obstante, possit suam actionem solum ad obligationem veniam extendere, & non ad aliam, sicut enim (sive peccet, sive non peccet) potest absolute nullam imponere obligationem, aut imponere obligationem in leui materia, quantumvis, si dictamen rationis, & institutionem Sacramenti, Christique voluntatem sequeretur, deberet imponere gravem; ita similiter, quamvis propter eandem rationem deberet imponere obligationem sub mortali, posset saltu valide illam non imponere. Nec satis appetit disparitas, cur quamvis exercet iudicium nomine Christi, possit valide ad nullam, vel ad leuem tantum pénitentiam obligare & non possit etiam leuem obligationem inducere, quamvis nomine Christi iudicet, alias posset ipsa materia gravis admittere ex vero præcepto obligationem leuem. Itaque ideo non potest verum imponere præceptum circa materiam gravem sub obligatione leui, quia obligatione gravis, aut leuis non pro voluntate præceptis, sed ex natura rei, id est materia præceptæ, resultat gravis, aut leuis. Vnde nec ipse Deus id posset facere, inuolu-

vit enim contradictionem; nam sicut inuoluuit contradictionem esse propriè loquendo præceptum, aut legem, & non inducere obligationem: ita propriè loquendo contradictionem inuoluuit esse legem, aut præceptum graue (id est de materia gravi præcepta ex qua grauitas præcepti sumenda est) & non regulare obligationem grauem, nam (ut ait Philo-
sophi) sicut se habet simpliciter ad simpliciter, ita ma-
gis, ad magis.

6. Verum his non obstantibus ego puto cum Sua-
rez opinionem Medina esse probabilem. Nota pre-
ter Thomam à Iesu à me * alibi adductum, nouissi-
mè Ioannem de Soria in epilogo summariam part. 2.
tract. 1. s. 1. & 2. §. de satisfactione fol. 100. doce-
re, pénitentem, si ex negligentiā non adimpler pénitentiam tempore determinato à Confessario j. pec-
care tantum venialiter; Verum hanc sententiam re-
probat Dicastillus vbi supra n. 60. dub. 4. in quo ne
explicat quo tempore teneatur pénitentis imple-
re pénitentiam, & ideo in casibus occurrentibus
lege illum.

RESOL. XXXIII.

An pénitentia imposta à Confessario, quando adim-
pletur, debeat referri ad Confessorem, v.g. si quis
habuit pénitentiam à Confessario audiendi Missam
quotidie per spatum viiiii mensis, vel anni, sed di-
quando audiuit Missam immenior dicta pénitentia,
queritur, an satisfaciat præcepto pénitentie immi-
cta, & satisfactio illa fuerit pars Sacramenti, ut pos-
sit prodeesse ex opere operato?

Ei quid, si in instantium opus in pénitentia pénitentis exti-
cutioni mandaret cum intentione expressa illam non
implendis an tunc quidem satisfaciat præcepto Con-
fessarii, sed tamen non habeat rationem paris Sacra-
menti, & per consequens non remittat pénitentem
opere operato?

Ei an pénitens possit propria autoritate communis
pénitentiam à Confessario imposta in opus emittere
melius, sicut votum? Ex part. 10. tr. 16. & Mil. 6.
Ref. 26. alijs 25.

§. 1. P Onamus exemplum, Petrus v. g. habuit
pénitentiam audiendi Sacrum quotidie per
spatum viiiii mensis, aliquando audiuit Missam im-
memor pénitentia à Confessario imposta, queri-
tur, an satisficerit præcepto pénitentia iniuncta,
& satisfactio illa fuerit pars Sacramenti, ut possit
prodeesse ex opere operato? Quidam primum affi-
dicatur responderet Merellat. tom. 2. dis. 4. cap. 3. dub.
31. num. 360. Sanchez in sum. tom. 1. lib. 1. cap. 13.
n. 9. & 10. & alij. Quidam secundum negatius re-
spondet nouissime doctissimum Pater Sforza Pallau-
cius in Affer. Theol. lib. 7. cap. 27. num. 280. vbi
sic ait: Putamus etiam, satisfactio imposta
à Confessario ita explendam esse à pénitente, ut
ad Sacramentum referatur, alioquin neque erit pars
Sacramenti, nec proinde implementum sufficiens.
Quamvis enim implementum præcepti in genere
non possit referri ad ipsum præceptum, ideo hoc
evenit, quia præcipiens, nihil aliud dicit, nisi miti
displacebis, nisi hoc feceris: Quare ad vitandum
displacentiam præcipiens, sufficit, id fecisse quo-
modocumque: Inò in aliquibus materiis sufficit,
id fecisse ante præceptum, & per actum malum
(qua tamē non conceduntur ab aduersariis in im-
plemento pénitentia sacramentalis) de qua re latè
in libell. de iust. à num. 91. & que ad 97. At in prelen-
ti materia præceptum Confessarii inunguer-
tis opus, habemus præceptum Dei, referendi illud
opus

De Satisfact. Sacrament. Ref. XXXIV. &c. 331

opus ad Sacramentum, ut possit nobis prōdelle ex opere operato. Hoc autem praeceptum dari suadetur, quia ahoquin satisfactio non esset pars sensibilis Sacramenti: posset enim iniungi, præfertim ægroti, * satisfactio merè interna (ut v. g. quod Deum corde intocet) qua proinde neque erit sensibilis in se, neque in alio, quandoquidem nullam habet connexionem de facto cum illa sensibili iussione Sacerdotis, sed ad eam se habet omnino concomitante. Rursum fa, alicui impositam esse auditionem Sacri, est verò audiat Sacrum die festo nullo modo referens illud ad præceptum, vel Confessarij, vel Ecclesie: Eritne tunc auditio pars Sacramenti, necne: Haud enim videtur ratio alterutrius dicendi si quemadmodum potest satisficeri præcepto Ecclesie sine intentione, ita & penitentia Sacramentali. Denique id afflere videtur magis congruum; Cum enim effectus Sacramentalis conferatur secundum dispositionem ipsius penitentis, ut docet Sanctus Thomas 3. part. quest. 84. art. 1. expedit vt non sit pars Sacramenti opus à confessario iniunctum, si cal. & sine memoria talis obligationis quomodo cumque fiat, sed tantum si fiat cum ea intentione, ad hoc vt penitens tunc melius se disponat ad recipiendum nouum effectum Sacramentalem. Hucvsque Pallavicinus.

2. Sed ego puto in tali casu satisfactionem referri ad confessionem cum intentione virtuali, vel habituali, & idē non solum penitentem non æctualiter referente illam satisfactionem ad confessionem, præceptum penitentia adimplere, sed illam satisfactionem relata ad confessionem, virtualiter eff partein Sacramenti, & conferre gratiam ex opere operato. In uno tamen casu admitterem libenter opinionem Patris Pallavicini, quando v.g. penitens opus iniunctum executionem mandaret cum expressa intentione illius non adimplenda: nam in tali casu existimo, per executionem penitentia iniuncta Scholae cum intentione non satisfaciendi illi, satisficeri quidem præcepto confessari vt docet Sanchez ubi super. num. 17. cum Bonacina de legib. d. 1. q. 1. pum. 10. num. 21. non tamquam illam habere rationem partis Sacramenti, & per consequens non remittere penam ex opere operato. Sicut dicunt aliqui de executione penitentia, per actum, ex aliqua circumstantia malum. Ratio autem esse potest, quia sicut confessio, quæ est pars Sacramenti penitentia, debet fieri cum intentione confidiendi, & absolutioni dari debet à confessario, cum intentione absolviendi, saltem virtuali: Ita penitentia in satisfactionem iniuncta, ut possit dici pars Sacramenti, & vim habeat remittendi penam ex opere operato, debet executioni mandari à penitente cum intentione satisfaciendi, saltem virtuali, vel habituali, ac per consequens, si executioni mandatur, cum expressa intentione non adimplendi penitentia, non erit satisfactio Sacramentalis seu pars Sacramenti.

3. Sed obste hic notandum Patri Pallavicino, ubi super. c. vlt. n. 337. non videri probabile, posse quicquam sibi committare penitentiam propria auctoritate in opus euidenter melius, sicut votum; nam penitentia consideratur tamquam opus præceptum, & idē includit exercitum obedientiae: non est autem obediens qui operatur pro suo iudicio, & pro sua voluntate, non pro iudicio, & voluntate superioris. Et hæc est disparitas vniuersa inter præceptum, & votum. Ita ille. Sed licet ego huic sententia adhucram, non audio tamen contrariam nota improbabilitatis inuincere, & idcirco illam præter Portel, Villalobos Celestimum, & Leandrum, tamquam probabilem etiam admittunt Martinus de San Joseph in Mon. Confess. tom. 1. lib. 1. truct. 23. de Pa-

nient. n. 14. & Eligius Bassus in florib. Theol. præt. ver. satisfactio. num. 10. vbi sic ait: Penitentis non potest propria auctoritate penitentiam in æquale, aut in melius commutare, quia commutatio penitentiae est actio Sacramentalis, & actus Iurisdictionis, qui fit à confessario, tanquam à superiori; penitentis autem non potest in se actionem jurisdictionis Sacramentalis exercere, cum nullus sit sibi superior. Et hæc sententia est probabilior. Quamvis non sit improbabilis contra sententia. Ratio illorum est, quia quoties quis abundantiore solutionem offert pro debito, ad quam est ex lege adstricetus, legem non solvit, sed abundantius implet; nec censendum erit, nouam legem, penitentem sibi auctoritate propria imponere, mutando penitentiam, nec actum Iudicij exercere, & iurisdictionis, sed vherius implere legem à confessario impositam. Ita Bassus.

R E S O L . XXXIV.

An satisfactio sacramentalis caufet gratiam ex opere operato?
Et an implere penitentiam in peccato mortali, sit peccatum mortale: Ex part. 3. tr. 4. Ref. 70.

§. 1. **A**d hanc questionem respondet Ioannes de la Cruz in direct. conscient. part. 2. de sacram. Penit. q. 1. dub. 4. concl. 2. vbi sic afferit: Probabilis est, quod satisfactio quando exercetur, (si non adit impedimentum peccati mortalis) caufat gratiam ex opere operato, vt dicit ordinem ad claves Ecclesie. Et si arguas, quod gratia penitentia caufatur in instanti terminatio prolationis verborum Sacerdotis, Ego te absolu, sed satisfactio fit postea, Ego ad hoc dico, quod in illo instanti caufatur gratia essentialis Sacramenti: at quando postea fit satisfactio, caufatur quedam perfectio, & augmentum gratiae; sicut enim satisfactio est pars integralis istius Sacramenti, sic gratia ab ea caufata effici perfecctionem, & integratatem eiusdem gratiae. Ex quo patet non peccare mortaliter, cum, qui implet satisfactio nem in peccato mortali, cum non ponat obicem effectui essentiali, sed soli perfectioni, & integratitati eiusdem effectus. Ita ille & ante illum Ledesma in summa, tom. 1. de sacram. Penit. cap. 1. dub. 2. & alij.

R E S O L . XXXV.

An satisfactio sacramentalis in peccato mortali facta habeat suum effectum?
Et afferitur penitentiam in statu peccati mortali impletam remittere postea penam temporalem ex opere operato, quando recedit factio, id est, quando cessat status ille.
Et an penitentia à confessario taxata iuxta gravitatem peccatorum, & non minorata ob fragilitatem penitentis extinguat debitum totius penae temporalis restantis: Ex part. 5. tr. 1. 3. & Milc. 1. Ref. 38.

§. 1. **E**x Soto, Adriano, Ledesma & Suarez negant. Sup. hoc lega doctrinam Ref. præter. etiam ex Henriquez, & Coninch tener. Hurtadus Ref. 37. §. 1. de Sacramentis, diffut. 14. de penit. diffut. 14. qui ante medium adde Ioannem Praepositum in 3. part. quest. 1. 2. de satisfact. dub. 6. num. 82. Villalobos in summ. tom. etiam Ref. 1. truct. 9. diffut. 76. num. 89. & ratio est, quia ad satisfaciendum re vera ex vi Sacramenti, & tanquam pars sacramentalis ex opere operato tantum videtur assumptum illud opus penale, quod ex se & natura

E e 4 sua,

sua, & ex omnibus suis circumstantiis est satisfactorium ex opere operantis, illa enim tantum est satisfactio legitima, quemadmodum ad rationem Sacramenti matrimonij tantum videtur assumptus à Christo contractus matrimonialis legitimus inter legitimas personas; sed opus penale factum in statu peccati mortalis non est satisfactorium ex opere operantis, vt patet ex secunda conclusione, ergo neque est satisfactorium ex opere operato, & ex vi Sacramenti.

2. Verum his non obstantibus affirmatum sententiam non minus probabilem esse puto. Dico igitur opus satisfactorium quatenus est pars Sacramenti, & à Confessario impositum, remittere penam temporalem debitam pro peccatis dimissis per absolutionem sacramentalem praecedentem, & hoc ex opere operato, etiam si in peccato mortali fiat. Et ita hanc opinionem tenet, qui penes me instar multorum est, sapientissimus Vasq. in 3.p.tom.4. q.94. art. 2.dub.5. num.10. & ante illum Mar. in 4.q.11.art.3. & Med. C.de penit. iniuncta extra gratiam impletam. Probatur haec opinio, quia si aliquid obstat, quominus satisfactio sacramentalis in peccato exhibita remitteret penam temporalem, aut hoc esset, quia homo in peccato mortali existens incapax est remissionis penae. Et hoc non, quia ei, qui existit in peccato mortali, remitti potest penam temporalis, licet non possit remitti culpa aliqua mortalis, aut venialis, quod ex se patet, cum nullum habeat inconveniens, nec etiam obstat predicta remissioni penae, quod opus non est meritorium ex defectu hominis satisfacientis, qui debebat ad satisfaciendum esse in gratia, quia satisfactio non operatur ibi per modum meriti condigni, sed per modum Sacramenti mortuorum impetrando remissionem penae temporalis; ergo ad hoc non est necessaria gratia. Dicendum est igitur, quod status peccati mortali non est obex remissione penae temporalis facienda media penitentia sacramentali: ergo in eo statu causatur dicta remissio media penitentia in eo statu facta. Consequenter patet, quia Sacramentum & pars Sacramenti operantur suum effectum in subiecto non habente obicem. Antecedens autem probatur, quia penitentia sacramentalis non causat remissionem penae temporalis media infusione gratiae, nec per modum meriti de condigno, quibus status peccati mortalis est obex, sed impetrando illum à Deo, cui imperatio non obest, quia peccator multa potest a Deo impetrare, & impetrat.

3. Notandum est tamen stando in prima sententia, Caetani, Victoriam, Suarez, Henr. & Coiminch assertere penitentiam in statu peccati mortalis impletam remittere postea penam temporalem ex opere operato, quando recedit fictio, id est, quando cessat status ille. Sed Hurtadus ubi *suprā* docet haec à supradictis auctoriis dici sine fundamento, quia si tribuere effectum ex opere operato, recedente fictione, conuenit Baptismo, & forte penitentia informi (si datur informis) idcirco est, quia haec duo Sacramenta sunt media necessaria ad remissionem culparum, & penae aeternae; penitentia vero sacramentalis non est necessaria ad remissionem penae temporalis restantis, quia haec potest pluribus aliis operibus haberi: ergo, &c. & ita hanc sententiam docet etiam Prepositus ubi *suprā* in 3.p.q.12. de satisfactione. dub.6. n.82.

4. Nota etiam hic obiter contra Petrum Soto lct. 1. de satisfactione. Suar. in 3.p.tom.4. disp. 38. scit. 5. Vasq. 9.94. art. 2. dub. 6. Ochagaviam ubi *suprā* q. 16. Turrianum de penit. disp. 28. dub. 5. Reginald. tom. 1. lib. 7. c. 5. n. 47. penitentiam à Confessario taxatam iuxta gratuitatem peccatorum, & non mino-

rata ob fragilitatem penitentis extinguere debum totius penae temporalis restantis. Ita cum Scoto, Soto, Gabriele, Maiore, & Medina docet Hurtadus ubi *suprā* diffic. 15. adi illum, & non pigebit.

RESOL. XXXVI.

An satisfactio sacramentalis facta in peccato renuntiat, quando homo resurgit per contritionem subsequenter? Ex part. 3. tr.4. Ref. 8.4. alias 8.5.

§. 1. **N**egatiuam sententiam docet Turrianus de penit. disp. 38. dub. 3. qui citat Vasquez, Sotum, Ledeimam, & Adrianum. Ratio est, quia nulli in Scriptura sacra inveniuntur talis promissio. Ergo sine fundamento asseritur.

2. His tamen non obstantibus, affirmatiuam respondendum esse puto cum Suarez tom. 4. disp. 38. scit. 8. num. 5. Fagundez pr. 2. lib. 19. c. 4. num. 9. Petro Fay de penit. in addit. ad 3. par. 9. 1. 4. art. 3. disp. 1. vñica, Caetano, Petro Soto, Victoria, Navarro. Ratio est, quia sacramentum penitentia conficitur suum effectum recedente fictione, sicut reliqua Sacramenta; ergo etiam satisfactio, ut est pars integralis sacramenti penitentia. Consequenter patet, nam vt talis, etiam est opus Dei. Quia omnia intelligenda sunt, non tantum quoad effectum gratiae, sed etiam quoad effectum remissionis penae, & ideo Layman. in Theol. mor. lib. 5. tract. 6.c. 15. n. 15. sic affert. Probabile valde est, quod remoto poena obice peccati mortalis per nouam penitentiam, mox ex virtute Sacramenti (per Christi merita) sequatur remissio penae temporalis.

RESOL. XXXVII.

An implens penitentiam in peccato mortali penam mortaliter?

Et an qui oblitus est penitentia sibi iniuncta, tenetur secundo eadem peccata conficeri, vel quid debet facere?

Et an possit à Confessario imponi in penitentiam sacramentalem opus precepti, & an penitus illam omittens peccata displicer?

Et an Confessarius possit imponere penitentia permanentia confidendo, si hoc, vel illud fecerit suauitate tibi in satisfactionem?

Et an possit penitus penitentiam in vicinitatem peccatorum implere per alterum, quando Confessarius id vult?

Et an Confessarius possit in penitentiam sacramentalem imponere opus internum? Ex part. 4. u. 4. & Milc. Ref. 24.1.

§. 1. **H**ic casus *suprā* in praxi occurrit, & affit. Scit. 38. 5. cet. Barbosa novissime in collect. Doctrinorum super Confess. Trident. scit. 1.3. cap. 8. num. 6. ubi sic ait: Penitentiam in peccato mortali adimplens, peccat mortaliter. Ita ille. Verum negatiuam sententiam tenendam esse puto, & ideo Hurtado de Sacramentis disput. 1.4. de penitent. difficult. 1.4. sic ait: Quamvis qui implet penitentiam in statu peccati mortalis ponat obicem effectui primario sacramenti penitentiae, sed non tamē secundario conferendis media penitentiae sacramentali. Ita ille. Imò plus addit Valquez in 3. part. tom. 4. quaest. 9.4. art. 2. dub. 5. * nempe penitentiam sacramentalem in statu peccati mortalis faciam, causare ex opere operato remissionem penae temporalis restantis, sicut causat, quando fit in statu peccati mortali, gratiae. Et ita hanc sententiam tenet etiam Marillus ut. in 4.

De Satisfact. Sacram. Ref. XXXVIII. &c. 333

in 4. quæst. 1. art. 3. & Medina Cod. de Confessione, quæst. de penitentia uniuersa extra gratiam impleta; licet contrarium doceat Suarez in 3. part. tom. 4. disp. 38. & 8. Henriquez lib. 5. cap. 20. num. 7. Coninch. de Sacramentis disp. 10. dub. 11. afferentes penitentiam sacramentalem in statu peccati mortalis implerem tam remittere postea penam temporalem ex opere operato, quando recessit factio, id est, quando cessaratus ille; sed hoc dici abfque sufficiunt fundamenta per putat Hurtado vbi supra; quia, si tribueret effectum ex opere operato recente fictione conuenientem Baptismo, & ferre etiam penitentiam informi, ideo est, quia hæc duo Sacraenta sunt media necessaria ad remissionem culpe, & penæ aeterna. Penitentia verò sacramentalis non est necessaria ad remissionem penæ temporalis restantis, quia hæc potest pluribus aliis operibus haberi: ergo, &c. Verum hanc sententiam Suarez, & aliorum, quam sine fundamento dicitur putavit Hurtado, probabilius esse docet Gulielmus Mercerus de Sacram. in supplement. part. 3. D. Toome, quæst. 15. dub. 3. queritur 3. num. 3.

2. Notandum est tamen hic obiter pro præcepto contra Richardum in 4. distinct. 17. art. 2. quæst. 8. ad 4. Antoninum part. 3. tit. 14. cap. 19. §. 19. & Sylvestrum ver Corissio 6. quæst. 3. penitentem, qui oblitus est penitentia sibi iniunctæ, non teneri secundum eadem peccata confiteri, vt aliam penitentiam pro iis recipiat; sed si sua culpa penitentia non recordetur sufficit hoc peccatum confiteri, & si forte obliuio accidisset statim post datum penitentiam, & crederet, Sacerdotem adhuc eius esse memorem, tenetur, si posset, ab eo petere quid iniunxit, praesertim quando penitentia est gratuita. Ita Coninch de sacramentis disp. 10. dub. 9. num. 86. Caietanus in sua ver. Confessio iteranda, §. ex satisfactione. Sotus in 4. distinct. 20. quæst. 2. art. 2. ad 3. Hurtado difficult. 11. & alijs.

3. Notandum secundum contra Paludanum in 4. distinct. 15. quæst. 1. art. 2. & Maiorem quæst. 2. dub. 1. in penitentiam sacramentalem imponi posse à Confessario opus præcepit. Ita Vaquez in 3. part. tom. 4. que. 94. art. 1. dub. 6. Hurtado difficult. 8. Coninch. dub. 8. Mercerus quæst. 14. dub. 4. qui optimè observat, si eo casu penitens omittat opus alia debitu, iam eadem omissione peccabile dupliciter; si autem expletat, duplē fructum reportabit, vnum ratione operis præcisè considerati, & præcepto: alterum ratione virtutis, quam opus trahit ex potestate clauis.

4. Nota tertia contra Vasquez in 3. part. tom. 4. quæst. 4. art. 2. dub. 1. num. 9. Nugum in addit. quæst. 13. art. 2. difficult. 1. Coninch. disp. 10. dub. 8. quod Confessarius non tenetur imponere penitentiam obligantem, quia ex una parte penitentia sub consilio tantum imposta est sufficienter sacramentalis, ut pote imposta virtute clavium, & ex altera parte penitentia sic imposta potest esse expeditio penitenti ob ipsius fragilitatem; & ira docet Suarez in 3. part. tom. 4. disp. 38. sect. 3. Tannerus in 4. disp. 6. quæst. 8. num. 7. Navarrus in manual. cap. 26. num. 24. Henriquez lib. 5. cap. 21. & alijs: vnde novissime Mercerus de Sacrament. in supplement. part. 3. D. Toome quæst. 15. dub. 2. n. 5. dixit, penitentiam imponi posse per modum consilij, dicendo: Si hoc, vel illud feceris, serviat tibi in satisfactionem,

5. Nota quartæ contra eundem Vasquez, & Coninch locis citatis. Ledefmann in 2. part. quarti, quæst. 14. art. 4. & alios, quod penitens potest penitentiam in vindictam peccatorum implere per alterum, quando Confessarius id vult, siue id velit, quando illam imponit, siue postea, & ideo ex rationabili-

causa potest Confessarius imponere penitentiam per alium implendam. Ratio est, quia ex una parte unus potest lausfacere pro alio pro pena temporali reliqua post remissionem peccati, & ex altera parte obligatio implendi penitentiam oritur ex voluntate Confessarij; ergo quando Confessarius vult, id sufficit. Ita Suarez tom. 4. disp. 18. sect. 9. Reginaldus in præcept. tom. 1. lib. 7. cap. 7. quæst. 2. Tannerus: *vbi supra numer. 11. Mercerus dub. 3. num. 4.* & alij. Et tandem,

6. Nota quinto contra Alexandrum 4. part. quæst. 8. 4. membr. 2. art. 1. & Almainum in 4. distinct. in Ref. 14. §. 15. quest. 1. posse Confessarium in penitentiam sacramentalem imponere opus internum. Ita Coninch *vbi supra* Hurtado diff. ult. 7. Suarez sect. 6. & Mercerus dub. 2. Quia sicut Confessarius potest absoluere ab internis peccatis, ita & ad actus internos ligare potest; & quamvis tales actus non sint per se sensibiles, tamen sunt sensibiles per accidentem, cum exterius imponuntur, & acceptantur.

RESOL. XXXVIII.

An adimplere penitentiam in statu peccati mortalis, fit saltem peccatum veniale? Ex part. 6. tract. 6. & Misc. 1. Ref. 45.

§. 1. Afirmatiuam sententiam tenet Layman lib. 5. tract. 6. cap. 15. num. 15. vbi sic ait: Sequitur esse quandam irreuerentiam faltem veniale, si quis penitentiam impletat in statu peccati mortalis; quia Sacramenti aliquam partem fulcitur indignè, & ponit obicem consequendi eius effectum, qui est remissio penæ. Ita ille, & ante illum Suarez tom. 4. disp. 38. sect. 8. num. 7.

2. Sed ad hanc opinionem tenendam Lugo de Sacrament. Penitent. disp. 25 sect. 3. num. 32. affirmit non invenire sufficiens fundementum: nam dicta pars Sacramenti non est collativa gratiæ, ponere autem obicem effectui remissionis penæ, non arguit culpam veniale; alioquin etiam esset peccatum veniale audire Missam in statu peccati, aut adesse in peccato benedictioni Pontificis, quando conceduntur indulgentias, quia ponitur obex simili effectui, quod tamen nemo concederet. Multo ergo minus debet hoc dici in nostro calu, in quo illud detrimentum postea relatur, cum sublatu obice habeatur totus ille effectus, quod in auditione Missæ & indulgentiis non contingit. Praxis etiam fidelium hæc est: nam si aliqui pro penitentia detur recitate singulis diebus Coronam, aut dicere orationem breuem, quoties iurat, nemo dicet peccatum esse veniale non constitutum in statu gratiæ, quoties dicit Coronam, aut orationem illam breuem. Ita Pater Lugo. Tamen, vt verum faciat, affirmativa sententia est communis, telle Magno in addition. aa. 3. part. quæst. 14. art. 2. verb. nihilominus: & præter Layman, & Suarez, tenet illum Henriquez lib. 5. cap. 10. numer. 3. & cap. 20. numer. 7. Fillicius in Praxi, tom. 1. lib. 7. num. 84. Bonacina de Sacramentis, disp. 5. quæst. 5. sect. 3. punct. 4. num. 15. & alijs.

RESOL. XXXIX.

An qui non adimpleret penitentiam in tempore à Confessario prædicto, peccet mortaliter?
Et notatur, quod si in honorem alicuius Festi peculiares imponat, v.g. Confessarius ieiuniuum, si per imponit penitentiam à ieiuniu oilius nisi penitens excusat, non teneatur postea alio die ieiuniare.

Secus

Praeter Ref.
not. seq. pro
prima diffic.
huius tituli
lege infra
doctrinam
Ref. 46. &
omnij Ref.
titus primæ
anno. & sig-
nanter eius
§. 1. & supra
ex Ref. 32.
Vide §. Verū

Tractatus Sextus.

334

*Secus autem si Confessarius præciperet penitentibus ie-
niuum diebus Veneris, vel Sabbati vnius mensis
vel anni. Ex part. 3. tr. 4. Ref. 91. alias 92.*

Sup. hoc sup. §. 1. **N** Egatius respondet Thomas à Iesu en el tr.-
in Ref. 52. §.
vlt. & inf. in
Ref. 45. §.
à lin. 6. veri.
Muy proba-
ble, &c.

*vbi sic affirat: Dira alguno que peccado es no hazer
la penitencia en el tiempo señalado del Confessor.
Respondeo de ordinario es pecado venial de negligencia,
quando sin causa se difiere, mas quando con justa
causa se difiere, no es peccado ninguno. Sed de hac
questione alibi dictum est.*

Sup. hoc lege
doctrinam
Ref. seq.

*2. Notandum est tamen hic obiter pro praxi, quod
si in honore festi aliquius peculiaris imponat, vg.
Confessarius ieiunium, si per impotentiam à ieiunio
illius dici penitens excusat, non tenetur postea
alio die ieiunare. Secus autem si Confessarius præci-
peret penitentibus ieiunium diebus Veneris, vel
Sabbati vnius mensis, vel anni; tunc enim qui aliquo
dierum illius temporis non ieiunaret, teneretur in
alio postea die ieiunare. Et ita ex Nauar. & Sylvestr.
docet Fagundez part. 2. lib. 8. cap. 4. n. 5.*

Sup. hoc si-
guenter ibi-
dem, & latè
inf. in Ref.
41. & in aliis
§. eius an-
nor. primaz.

RESOL. XL.

*An Confessarius imponens penitentiam, etiam tempus
determinando, post illud elapsum teneatur penitens
ad hanc illam adimplere. Ex part. 5. tr. 1. & Misc. 1.
Ref. 37.*

Sup. hoc lege
doctrinam §.
vlt. Ref. præ-
terita, & inf.
Ref. 41. & al-
terius §. eius
not. & quam-
vis pro voto
vide tam in
to 8. tr. 4. ex
Ref. 14. §. 2.
& alias Ref.
eius annor. &
hic sup. Ref.
21. §. Nota
etiam, ad
medium.

§. 1. **R** Espondeo quod cum Confessarij imponen-
tes penitentiam, etiam tempus determi-
nando, non tam habeant rationem temporis & cultus
eo tempore exhibendi, quam ipsius operis in le quo
in ieiunio, scilicet in satisfactionem peccati, & per
modum medicinae in futurum, si penitens præfixo
tempore penitentiam non impluerit, siue culpa-
biliter, siue absque culpa, debet proximo commodo
tempore eam adimplere, vt tenet Toletus lib. 3. cap.
11. num. 1. & breuiter indicat Vasquez quest. 94. art.
2. dub. 4. n. 1. Contrarium tenet Henriquez lib. 5. c. 2. 2.
n. 7. cuius sententia vera esse potest, quando ex cir-
cumstantiis potest colligi non fuisse mentem Confes-
sarij exacto tempore penitentiam obligare.

RESOL. XLI.

*An qui habuit penitentiam ieiunandi v.g singulis sex-
tis Feriis, si non possit illo die ieiunare, teneatur al-
tero die ad ieiunandum?
Et inferior, si Confessarius imponat ieiunium peni-
tentis singulis diebus Veneris per annum seruandum
& festum Nativitatis Domini incidat in diem Ve-
neris, non teneri penitentem illo die ieiunare, sed
posse ieiunium in aliud diem transferre. Ex part. 9.
tr. 9. & Misc. 4. Ref. 53. alias 52.*

Sup. hoc sup.
in Ref. 39. §.
Not. indum. à
lin. 5. & vers.
Secus autem.
& lego do-
ctrinam Ref.
40. & quam-
vis pro voto;
vide tam in
to 8. tr. 4. ex
Ref. 14. &
doctrinam §. 2.
& alterius eius
not. & hic
sup. in Ref.

§. 1. **A**ffirmatius respondet Amicus in Cursu
Theolog. 10. 8. disf. 16. set. 5. dub. 10. n. 93.
vbi sic ait: Tripletter potest penitentia à Confessario
ieiungi. Primo, vt certe die adimplenda: vt ieiunium
pridie Nativitatis B. Virginis, Rosarium in Sabbatho
orandum. Et hoc modo omissem penitentiam affi-
gnato die non tenetur penitens illam alio die adim-
plere; sed tantum de omissione dolere, eamque suo
tempore confiteri. Ratio est: quia talis penitentia est
addicta certo tempori, quo elapso, non amplius obli-
gat: sicut Officium Diuinum, aut Sacrum in festo
omissum, vel votum ieiunandi, aut recitandi Psal-
mos determinato die, in honorem aliquius Sancti

non tenemur alio die ea perficere; quia sunt opera
ex intentione Ecclesiæ, vel Confessarij, aut voun-
tis addicta ad certum diem, quo elapso non amplius
obligant; quia ultra illum non se extendit intentio
imponentis, aut vounentis. Secundo: iniungit potest
penitentia à Confessario ad nullum certum diem
addicta: & tunc certum est, quolibet die eam à pe-
nitente impleri posse. Tertio: imponit potest certis
quibusque diebus in hebdomada, aut mense ex-
equanda, vt ieiunium singulis diebus Veneris intra
mensem, vel annum seruandum. Et tunc quando
penitentia vna hebdomada, aut mense penitentiam
non adimpleret, tenuerit alia hebdomada, aut mense
adimplere. Ratio: quia tunc penitentia non impo-
nitur, vt addicta ad certum diem; sed pro commo-
ditate penitentis diuiditur in hebdomadas, vel men-
ses, vt facilius adimpleri possit. Ex his inferunt, si
Confessarius imponat ieiunium penitentis singulis
diebus Veneris per annum seruandum, & festum Na-
tivitatis Domini incidat in diem Veneris, non teneri
penitentem illo die ieiunare; sed postea ieiunium trans-
ferre in aliud diem. Huc usque Amicus.

2. Sed nouissime nominatum contra me negavit
sententia adhæret Pater Leandrus de Sacram. tom.
1. tract. 5. disputat. 9. quest. 78. quia existimat quod
communiter Confessarij relipient tempus, ac praefigant
diem, & forte in memoriam Passus Christi
Domini, & eius Virginis Matris. Ergo elapso illo
die, non tenebitur penitens, cum sit onus eius in
alio ieiunare. Sed ego non recedo à sententia quam
* docui.

3. Nec deserit hic apponere verba Castri Palae
tom. 4. tract. 2. 3. disput. unica, punct. 2. 1. §. 4. num. 1. 3.
vbi sic ait: Si tempus designatum à confessario, si
v.g. vt proximo die Veneris, vel vigiliae B. Virginis
ieiunes, confiteatis, aliudvè opus praefates non est
dubium, te obligatum esse eo die exequi. At, si ob
malitiam, vel impotentiam eo die penitentiam omittas,
alicui videri poterit te excusatum esse; quia illius
dici designatio in specialem Beatae Virginis, vel Pa-
ssionis Christi Domini honorem facta est; quem ho-
norem non respicit ieiunium alio die allsumptum,
ac proinde cessat materia præcepti penitentie sicut
cessaret, si obligatio esset ex voto, & alio quousque præ-
cepto. Sic sentire videtur Fagundez de secund. Eccl.
præcept. lib. 9. c. 4. n. 5. & Faut Henriquez lib. 5. Sam.
c. 22. in fine. Sed omnino dicendum est, p. le non
cessare obligationem ieiunij, & communionis: nam
est hoc opera eo die tibi præcipiantur exequi in ho-
nore B. Virginis, vel Christi Passionis: non tamen hic
finis est ultimus, sicuti est in voto, aliquè Ecclesiastico præcepto; sed est finis medius, & relatus
ad finem satisfactionem pro peccatis commissis, & præ-
cauendi futura. Vnde ideo cessat illius finis medius con-
secutio, cum non cesset hic finis ultimus, & præci-
puus, non cessat præceptum. Quod si virgas, cessat
materia præcepti: si quidem cessat fieri ieiunium in
Christi, vel B. Virginis honorem, qua fuit materia
præcepta. Respondeo cessare ex parte, sed non ex to-
to, cessare, inquam, quoad accessorium, sed non quoad
principale. Etenim in predicto præcepto duo con-
tentur: primum, & principale ieiunium, secundum
minus principale, & accessorum, vt è die in ho-
nore Virginis ieiunes: utrumque satisfactionem
præteritorum, & futurorum medelam respicit: ac
cessante secundo, primum consistere potest, cum
suum finem specialiter spectet. Non igitur ex de-
signatione temporis finitur penitentia obligatio. Ita
Palauis ex Suarez, Coninch, & aliis. Qui tamen ab
haec doctrina excipiunt penitentiam, quam confes-
sarius ita tempori alligaret, vt eo transfacto, obligatio-
nem cessare velit. Reputant autem hanc voluntatem
habere,

De Satisfact. Sacrament. Ref. XLII. &c. 335

habere, quoties pœnitentia per longum tempus, statis temporibus, distribuatur, quæ si in unum coniungeretur, intolerabilis esset: v.g. si debeat ex pœnitentia iniuncta singulis hebdomadis, inde & singulis mensibus ieiunia, vel communicare, & singulis hebdomadis ieiunia, vel confessiones omisit, ceterum, te non esse obligatum compensare; quia intentio confessari, hanc pœnitentiam imponens, fuit finire simul cum tempore obligationem, ne si, simul cum subsequente persistet, pœnitens nimium gravaretur.